22-3-1430.

Ara hoiaats que mana lo honorable mossen Johan Aymerich, cavaller conceller del senyor rey e governador del Regne de Mallorques, a tot hom generalment de qualsevol ley, condició o stament sia, que tingua o sapia un branchet tot blanch ab un collar de dues viyes de cascavells en torn del coll, lo qual an furtat o pres exint de casa mestre Guillem Sagrera, mestre picapedres, diumenga prop passat, que per demà tot lo dia lo deguen tornar a mestre Johan, fil de mestre sarte del senyor bisbe de Mallorques, lo qual li donarà de yozes mig florí a aquell que lo y tornarà o denunciàrà.

Eb altra manera, passat lo dit terme serie ell pres per latronici o en pena de X lliures, la meytat al fisch del senyor rey e l'altre meytat al denunciador, sens tota gràcia e mercè.

Dat en Mallorques, a XII de març, any MCCCCXXX.

ARM. Crides, AH-423, ff. 91-91 v.

**CONTRATO MATRIMONIAL DE AGNÈS SAGRERA CON JOAN DE
BRETANYA, SASTRE**

5-8-1456.

In Dei nomine. Amen. Ego Agnes, domicella, filia venerabilis magistri Guillermi Segrera, lapisside, civis Maioricarum, quondam, et domine Caterine, matris mee mihi viventis de consesu et voluntate dictae matris mee et Francisci Segrera, fratris mei, et aliorum amicorum meorum, colloco me ipsam in matrimonium et legalem uxorem, per verba de presenti, vobiscum, magistro Iohanne de Bretanya, sartore, cive Maioricarum, dans corpus meum etc. vestrum recipiens etc. et constituo vobis in dotem centum quinquaginta libras regalium Maioricarum minutorum in pecunia numerata, quamquidem dotem ego et vos dicto nostro matrimonio constante possideamus etc. et in fine dicti nostri matrimonii ego, dicta Agnes, habeam dictam dotem meam ad omnes voluntates meas, etc.

Ad haec, ego dictus Iohannes de Bretanya hiis presens etc. confiteor et recognosco habuisse totam dictam vestram, unde rerum etc. facio vobis augmentum de quarta parte dictae dotis que sunt **XXXVII** libras et decem solidi et sic sunt inter dotem et augmentum **CLXXXVII** libre et decem solidi, quos habeamus etc., augmentum vero teneatis et possideatis de vita vestra tantummodo et post vestrum obitum revertat infanti vel infantibus ex me in vobis procreatis, etc. Qui si nulli fuerint etc. revertant illi vel illis cui vel quibus voluero et mandavero verbo vel testamento, preterea acolligo vos in medietate pannorum camere etc. scilicet lane, lini, cirici, canapis et cotonii, etc.

Et quia ego dicta Agnes sum minor **XXV** annis, maior vero sexdecim, iuro etc.

Testes: venerabilis Anthonius Nadal, cirurgicus; discreti Anthonius Catany et Petrus Segarra, notarii, et Franciscus Riudevets, cives Maioricarum, in quorum presentia dictus Iohannes de Bretanya firmavit.

Et testes firme dictae Agnetis fuerunt: Iohannes de Aragó, sartor, et Raymundus Vitalis, coltellerius et cives Maioricarum.

Fuit factum instrumentum debitorii per dictam Agnetem de dicta dote resolvenda ad omnes voluntates dicti magistri de Bretanya [...] fidem iusserunt pro ipsa Agnete, domina Caterina, uxor magistri Guillermi Segrera lapisside, mater dictae Agnetis, et Francischus Segrera, qui promisserunt, una cum ea et sine ea, principaliter teneri et in solutum obligantes personas eorum, more depositi et commande, et expresse omnes illas decem libras regalium Maioricarum minutorum censuales quas,

anno quolibet, dicta Caterina recipit in parrochia de Soller super diversis censualeriis videlicet.*

Item quod nemini dicta Caterina possit vendere, dare etc. in preuidicium obligationis dicti magistri quoddam hospitium quod est in civitate Maioricarum in Almudayna [...].

Testes: predicti Ioannes d'Aragó, sartor, et Raymundus Vitalis, collellerius, et cives Maioricarum.

ARM. P, Jordi Pastor, Actes 1454-56 P-334, ff. 100-100 v.

* En blanco.

3

PRECISIONES EN TORNO A LA DOTE DE CATALINA, HIJA DE GUILLEM SAGRERA

31-8-1456.

Noverint universi quod ego, Franciscus Segrera, clericus dioecesis Maioriensis, filius et heres universalis una cum Anthonio Segrera, mercatore, et Jacobo Segrera, magistro domorum, fratribus meis, cum beneficio inventarii venerabilis Guillermi Segrera, magistri operum, patris mei quondam et dictorum fratrum meorum et procurator dictorum fratrum meorum, prout de dicta procuratione constat publico procurationis instrumento, facto in civitate Neapolis secundo januarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, clauso per discretum Ferrarium Verdaguer, auctoritate regia notarium publicum Barchinone ac etiam per totam aliam terram et dominationem illustrissimi domini Aragonum regis latius est videlicet de rato quorum promitto, sub obligatione omnium bonorum meorum, sciens et attendens me dictum Franciscum Segrera una cum vobis domina Caterina uxore dicti Guillermi Segrera quondam, amore et precibus meis ac vestri bonitate obligasse et fideiussisse in illis centum quinquaginta libris monete regalium Maioricarum minutorum quas domina Agnes, soror mea et filia vestra uxorque magistri Iohannis de Bretanya dicto viro suo in dotem atulit et constituit cum instrumento facto et firmato in posse notarii infrascripti, amb die quinta mensis augusti proxime preterita, et nihilominus vos dicta domina Caterina omnia bona vestra in dicto instrumento obligastis dicto Ioanni de Bretanya, ideo renuntians excepcioni premissorum sic non gestorum et doli mali, ne igitur dispendium patiamini aliquale unde premiun videmini meruisse sed ut bono et equo convenit vos et vestros et omnia bona vestra et vestrorum a premissis fideiussione et

obligatione per vos factis de quibus nullum reportatis comodum, indemnes totaliter custodiri valeatis per modum de quo infra agitur et prout inter me et vos actum fuit et conventum, quod vobis volendo pactum inter me et vos actum et conventum fide inviolabili observare, gratis et ex certa scientia per me et meos, presentes et futuros, convenio et bona fide promitto vobis, dicte domine Caterine presenti et vestris, perpetuo per firmam et sollempnem stipulationem et sine aliqua exceptione iuris vel facti quod ego, dicto nomine, dabo et solvam, predicto magistro Ioanni de Bretanya absque damno et missione vestri et vestrorum, omnes dictas centum quinquaginta libras in dotem sibi promissas per dictam dominam Agnetem eius uxorem.

Et casu quod vos vel vestros exsolve contingat dictum magistrum de Bretanya predictas centum quinquaginta libras statim vobis vel vestris solvere, restituere et emendare, una cum omnibus missionibus dampnisi, sumptibus et expensis per vos vel vestros, factis et fiendis sustentisque et sutinendis quovismodo, vosque et vestros et omnia bona vestra et vestrorum ab illis fideiussione et obligatione per vos factis et ab omnibus etiam quaestionibus, petitionibus et demandis contra vos aut vestros inde fiendis hac de causa per quoscumque in iudicio et extra et ab omnibus, sumptibus interesse et expensis indemnes scilicet ante dampnum datum, illatum et post ac indemnalia preservabo et conservabo, preservare et conservare per me et meos dictis nominibus tenear et promitto per pactum ita videlicet quod si vos aut vestros pretextu vel occasione premissorum contigerit unquam de cetero damna aliqua sustinere vel missiones alias facere in iudicio vel extra vobis et vestris dabo, solvam, restituam et integrerter emendabo per pactum illico videlicet incontinenti cum a vobis aut vestris inde fuerit simpliciter requisitus, omni dilatione postposita et remota.

De et super quibus omnibus et singulis supradictis vobis et vestris ex dicto pacto credi volo vestro solo pleno et simplici verbo quocumque probationis genere pretermissio.

Et pro predictis omnibus et singulis supradictis sic complendis, attendendis et servandis obligo dictis nominibus vobis et vestris omnia bona mea et dictorum fratum meorum mobilia et immobilia ac iura habita et habenda ubique. Quae omnia bona mea et dictorum fratum meorum que mihi habeo seu fratres mei habent et de cetero habuerit et dicti fratres mei habent et de cetero habuerint quocumque titulo sive causa et specialiter quoddam hospitium quod ego et dicti fratres mei habemus et possidemus in civitate Maioricarum, in vico vulgariter dicto de la Almudayna, constituo dictis nominibus vestro vestrorumque nomine tenere et possidere tam diu et donec vos et vestri et omnia bona vestra et vestrorum a dictis fideiussione et obligatione, per vos factis, fueritis liberata seu vestri fuerint liberati, quitii indemnisque penitus et immunes, interim vero dicta bona et dictum hospitium vel partem eorum-

dem nemini possim vendere, impignorare, donare seu aliter et quovis titulo alienare in preidicium vestre huiusmodi specialis obligationis nec dicte alienationis valeant nisi de expressis voluntate et consensu vestris fierent donec premissa omnia et singula sortita fuerint effectum iuxta preambula.

Renuntians [...] Quod est actum in civitate Maioricarum, die trigesima prima mensis augusti, anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo sexto.

Signum mei Francisci Segrera predicti, qui haec laudo, concedo et firmo.

Testes inde sunt discretus Jacobus Umbert, clericus, et Ioannes Vilasclar, lapissida, cives Maioricarum.

ARM. P, Jordi Pastor, P-335, ff. 75-77 v.

4

LOS HEREDEROS DE GUILLEM SAGRERA RETORNAN TIERRAS AL CONVENTO DE SANTO DOMINGO

1-9-1456.

Ego Franciscus Segrera, clericus dioceseos Maioricensis, filius et heres universalis, una cum Anthonio Segrera, mercatore, et Iacobo Segrera, magistro domorum, fratibus meis ad beneficium inventarii venerabilis Guillermi Sagrera magistri operum patris nostri, ac etiam procurator dictorum Antonii et Iacobi, prout de dicta procuratione constat publico procurementis instrumento facto in civitate Neapoli secundo ianuarii anno a Nativitate Domini MCCCL primo, clauso per discretum Ferrarium Verdaguer, auctoritate regia notarium publicum Barchinone ac etiam per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, cum ego dominus Francisca dicto nomine teneam et possideam quoddam fossarem vocatum *dels Jueus*, situatum in termino civitatis Maioricarum, satis prope quandam *ciniem* vocatam *d'En Pell*, et tenetur sub alodio et directo dominio monasterii Sancti Dominici ad censem decem librarum censualium, anno quolibet solvendarum, in festo Sancti Bartholomei, et affrontatur prout in cartis antiquis continetur; et reputem utilius et commodius fore mihi dicto nomine dictum fossare tanquam nimio census oneratum reddere, etc.

Ideo per me et meos etc. redbo, restituo vobis venerabili fratre Petro Iohannis priori dicti monasteri et conventus dictum fossare etc. dicens et notificans vos dicto venerabili Petro Iohanni quod amplius non intendo facere dictum censuale [...].

ARM. P, Jordi Pastor, Actes 1454-56, P-334, f. 104.

OBRA DE ANTONIO SAGRERA EN UNA CASA PARTICULAR
DE LA CIUDAD

3-10-1480.

Ego, Anthonius Segrera, habitador civitatis Maioricarum, gratis et scienter confiteor et in veritate recognosco vobis, magnifico domino Petro Iohanni Albertini, militi Maioricarum, presenti et acceptanti, quod dedistis et solvistis michi egoque a vobis habui et recepi voluntati mee numerando quantitates infraescriptas, michi debitas pro aliquibus operibus quae ad scaratam feci in quodam hospicio vestro situato intus presentem civitatem, in parochia Sancte Eulalie, in vico eunte de cimenterio dicte parochie Sancte Eulalie ad monasterium Sancti Francisci recto tramite, quequidem quantitates et opera sunt que secuntur:

Primo per una camisa al terrat maior axí per mans, manobre e pertret, so es trespol, cals, grava e almanguera e guix e abeuratges, per tot prenguí ascarada en l'any setanta quatre, per vuyt liures, cinch sous.

Item mes rebí en lo dit any vint e set liures, deu sols, per scarada de un rebost que fiu en lo mengador del dit alberch, ço es per les mans, fusta, taules, guix, cals, trespol e almangara e mitgans de ters e per un portal de pedra picada.

Item mes he rehebut en l'any LXXV, en lo mes de setembre, trenta una liures, per una ascarada de un arch de Refelbeyt devant lo peu de la scala e sobre l'arch paret de pedra e morter e un portal al estable, de Refelbeyt, ab altra paret, per les mans e per tot lo pertret e manobres.

Item mes rebí lo dit any per una altra scarada per la cantonada de la font e del carreró d'En Jordi Albertí, ço es per les mans, manobres e la pedra e per tot l'altre pertret, dihuyt liures.

Item mes rebí l'any setanta nou per una altra scarada que fiu la cantonada de la cuya qui es entre vos e En Thomàs Berthos, per la vostra part, per mans, manobre e pertret, huyt liures, dotze sous.

Item mes per altra scarada, ço es per fer los graons de la font e l'alballó e per scorrer l'aygua e metre lo griffó e fer lo rambador, entre mans, pedra e tot l'altre pertret, rebí dotze liures, setze sous.

Item mes per una altra scarada per empahimentar lo studi del dit alberch e fer una finestra nova a adobar una vella axí per mans com per pedra et empayment e manobre, per tot rebí setze liures, setze sous.

Item mes, per exalbar dit studi, axí per mans com per tot lo pertret, rebí cinch liures.

Item mes, per un pedris davant lo stable, rebí de vos desset sous.

Unde renuntiando omni exceptione [...] facio vobis bonum finem, diffinitionem ,absolutionem et hanc apocham de soluto cum pacto de ulterius non petendo.

Actum est hoc in civitate Maioricarum, die martis, tercia mensis octobris, anno a Nativitate Domini millesimo CCCC LXXX. Signum mei, Antonii Segrera predicti, qui haec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabilis Bernardus Saverdera, domicellus, et Antonius Thomàs, textor, habitator Maioricarum.

ARM. P, Francesc Bayona, Contr. 1480, ff. 37-38.

CRISTÒFOR VILASCLAR CONSTRUCTOR DE UN PUENTE EN SÓLLER

1-6-1450.

Ego Christophorus Vilasclar, lapiscida, civis Maioricarum, gratis etc. facio, constituto et ordino procuratorem meum certum et speciale, vos, Narcisium Navarro, causidicum Maioricarum presentem, etc. videlicet ad petendum et recipiendum, a discretis juratis et proceribus ac singularibus personis parrochie Sullaris, totam illam pecunie quantitatem in qua mihi tenentur, ex resta illarum LX librarum, pretio quarum ego feci et construxi in termino dicte parrochie quendam pontem.

Testes: discreti Georgius Bagoni et Petrus Segura, notarius, cives Maioricarum.

ARM. P, J. Falcó, L. manualis 1449-1450, f. 117 v.

TESTAMENTO DE MIQUEL BALLESTER, ALBAÑIL DE MALLORCA

5-V-1482.

Ego Michael Ballester, lapicida Maioricarum, languens corpore, in meo tamen bono sensu existens, hoc presens meum facio testamentum, et in primis, commendans animam meam in manu domini nostri Iesu Christi, eligo sepulturam corpori meo fiendam in monasterio Sancti Francisci, in tumulo quem habeo in claustro ipsius monasterii, quam sepulturam mando fieri de bonis meis, notitia et cognitioni infrascripte uxoris mee.

Item lego rectori meo, pro iure suo canonico, V s.

Item accipio de bonis meis quinquaginta libras, de quibus lego aniversariis Sedis Maioricarum quindecim libras, pro quibus presbiteri ipsius ecclesie teneantur perpetuo celebrare unum aniversarium pro quolibet anno die Apparitionis Sancti Michaelis [...]; residuum vero dictarum quinquaginta librarum distribuantur per uxorem meam in missis celebrandis et aliis operibus pietatis ad eius cognitionem pro salute anime mee.

Item lego hospitali generali viginti solidos.

Item lego amore Dei monasterio Beate Marie Angelorum decem duodenas lapidum videlicet *dotzenes del Cap Enderrocet* et quinque duodenas *de Refalbeig*, allatas in loco de la Portella, ubi lapides discaricari solent.

Item facio manumissorem meam dominam Margaritam, uxorem meam, quam rogo ut omnia mea recomissa habeat et predicta exequatur et compleat.

Item lego dicte uxori mee ad suas voluntates ducentas libras in quibus volo quod comprehendatur dos per eam michi constituta cum instrumento facto in posse Bernardi Contestini notarii Maioricarum sub die* quam dotem habuisse et decepisse confiteor voluntati mee, ultra quas ducentas libras volo quod ipsa uxor mea habeat augmentum et medietatem pannorum camere, quas sibi lego, prout in dicto nuptiali instrumento continetur.

Item lego dicte uxori mee, pro vestitu luctus, quinque libras.

Item lego Jacmete, Caterine et Annete, filiabus meis et dicte uxoris mee, videlicet cuilibet earum ipsarum nuptiarum in facie ecclesie centum libras interim alimententur de bonis meis sine diminutione dicti legati. In quibus centum libris et alimentis unamquamque earum heredem instituo.

Item domine Michaele, matri mee, centum solidos, in quibus eam ad cautelam heredem instituo.

Item lego Francine, nepti sive *neboda* mee, filie Bernardi Truyol de Falanig et domine Iohannete uxoris sue sororisque mee, tempore ipsius nuptiarum centum solidos.

Item lego Antonio Ballester, de Lucomaiori, avunculo meo, unam gramasiam et capucium.

Item lego Mateo Ballester, paratori; Sebastiano Ballester, lapicide, et Iacobo Ballester, lapicide, cuilibet eorum singulas gramasias et capucia panni lane, lugubres.

Item lego Bartolomeo Leó, lapicide, pro bono amore et pro bona servitute michi preatita, aliam gramasiam et capucium.

Item lego discreto Gabrieli Scarp, presbitero, confessori meo, virginis solidos.

Solutis et completis, instituto et facio heredem meum universalem Iohannem Ballester, filium meum et dicte uxoris, etatis undecim annorum vel circa, ad suas voluntates.

Item provideo de tutoribus et pro tempore curatoribus dicto heredi filio meo videlicet de venerabili Babbista Sala, cive Maioricarum, et Francisco Ballester, tintoreria, qui dictum filium meum e bonis meis regant. Rogans eos ut in his, cum sollicitudine et diligentia se habeant prout de ipsis confido.

Revocans [...] Haec est autem ultimam voluntatem.

Testes, vocati et rogati, sunt Iacobus Andree mercator, Antonius Riera apothecarius, Petrus Casasnovas parator, Franciscus Ferrer lapicida, Paritius Cerdà molinerius, Bartolomeus Serra parator et Nicholaus Huguet, parator Maioricarum.

ARM. P, Joan Porquer, P-453, Testam. 1469-1523, ff. 215-215.

* En blanco.

8

TESTAMENTO DEL ALBAÑIL GUILLEM MORAGUES

5-10-1495.

In nomine Domini. Amen. Ego Guillermus Moragues, lapiscida Maioricarum, sanus per gratiam Dei mente et corpore, volens de bonis meis disponere cum sim recessurus Siciliam versus tamen hoc facio testamentum.

In quo pono et eligo manumissores meos dominam Antoninam, uxorem meam, discretum* Bauló, apothecarium, et Anthonium Gallard, paratorem Maioricarum, quos rogo etc.

Et in primis, commendans animam meam in manus Domini Nostri Iesuchristi, eligo sepulturam in capella Sedis Maioricarum qua transeunt eunes ad bibliotecam sive librariam dicte Sedis, in tumulo ubi sepulti fuerunt filii mei vel ubi eliget dicta mea coniunx, quam sepulturam volo fieri bene et decenter noticie et cognitioni dictorum meorum manumissorum etc. qua facta sepultura procedo ad ea quae sequuntur.

Et primo lego venerabili vicario perpetuali Sancte Eulalie iure parochiali V solidos.

Item lego et celebrari volo missas beati Amatoris, de la Sirventa et de mossen Nigrell.

Item lego operi sancte Eulalie XX solidos.

Item lego operi Sedis Maioricarum alios XX solidos.

Item lego hospitali generali presentis civitatis alios XX solidos.

Item lego bacino redemptionis christianorum alios XX solidos.

Item lego* domicello, filie de Homar de Sancellis, loci de Beniali, in adiutorium sui maritandi, decem libras ei dandas in facie eccesie cum viro nupserit.

Imagen de S. Juan Bautista, expuesta en el exterior de la Lonja de Palma. Mitad

Imagen de S. Juan Bautista del antiguo retablo mayor de la Catedral del siglo XV. Presunta obra de Guillem Sagrera o su discípulo Juan.

Item lego Anthonio Moragues Vallis de Mussa fratri meo pro una...

Item lego dicte domine Antonine uxori mee XXXX libras, in quibus volo comprehendendi id quod recepi ut partem de dote sua et etiam volo in dicto legato comprehendendi anginetas (?) quod sibi feci.

Item lego dicte uxori mee partem pannorum camere mee et omnes vestes suas atque omnia iocalia.

Item lego dicte uxori mee usufructum totius hereditatis mee de vita sua tantummodo vivente illa sine viro.

Solutis autem et completis omnibus predictis etc. in bonis meis omnibus facio et instituo heredem meum universalem Ioannem Ribes, guanterium, filium meum quem dubito nunc vivere. Et si dictus Ioannes, filius meus in heres non exit vel erit et obliterit quandocumque sine liberis legitimis et naturalibus, substituo illi et mihi heredes meam universalem facio et instituo animam meam, volens omnia bona mea tunc et eo casu vendi per dictos manumissores meos et venerabiles procuratores presbiteris confrarie sancti Bernardi et presentia illorum converti in emendis censualibus de quibus celebrari habeantur in dicta Sede Maioricarum aniversaria et suffragia, in remissionem peccatorum meorum dicte domine uxoris mee, paremtum ac filiorum meorum etc.

Et haec ultima voluntas mea etc.

Testes huis testamenti vocati et rogati sunt honorabilis Babbista Rollan, apothecarius; discretus Petrus Soriano, notarius; Andreas Pujals, parator; Rafael Miró, causidicus; Petrus Rovira, custos carceris, et Rafaci Girad, parator ac Martinus Terers notarius subscriptus.

ARM. P, Martí Terrers, Testam. 1495, T-854, f. 50-50.

* En blanco.

INVENTARIO PÓSTUMO DE CRISTÓFOR VILASCLAR, PICAPEDRERO

22-8-1475.

[...] E primerament atrobí en la dita heretat unas casses situades dins la ciutat de Mallorques en la parroquia de Sancta Eulalia, en lo carrer dit de Sancta Clara, tenguda sots alou propi. Affronte etc.

1. Item atrobí en lo *mengador* de las dites cases hun artibanch de una caxa ab son pany e clau, dins lo qual atrobí les coses seguentis:
Primo, quatre tovalles de drap de stopa, ab listes blaves bones.
Item dos lensols de lit de repòs de bri e stopa, nous, de tres tellas cascú.